İspanya koyunu yapağısının fes ve çuka üretimindeki önemine binaen 1849 yılında Feshane-i Amireye mahsus İspanya Ağnamı teşkil edilmiştir<sup>29</sup>. Bu uygulama daha sonraki yıllarda da devam etmiştir. Koyunlarla ilgili defterler tutulup yapılan masraflar ve elde edilen ürünler hakkında veriler oluşturulmuştur. 1274/1857-1858 ve 1277/1860-1861 yıllarında Edirne ve Filibe civarında feshane malı olarak güdülen İspanya koyunu hasılat ve masrafları defterler halinde düzenlenmiştir<sup>30</sup>.

Fes imalinde yapağı kalitesi kadar önemli olan ve müteselsil olarak kaliteyi etkileyen hususlar vardır ki, bunlar keçeleştirme, boyalandırma, boya yani prinkondur.

<sup>72</sup> 3 Şevval 1279/3 Nisan 1863 tarihli yazı ile Nizamiye askerleri için Feshane’de imal olunan fes ve çukaya ait kirli yapağının Edirne’den satın alınması istenmektedir. Bkz. BOA A.MKT. MHM. Dosya No: 259 Gömlek No: 15.

<sup>73</sup> TEZCAN, H. 1995: s.416.

<sup>74</sup> Örnekleri bir hayli çok olmakla beraber 4 Eylül 1303/16 Eylül 1887 tarihli belge için Bkz. BOA İrade Dahiliye Dosya No: 82247.

olarak kullanılmasından sonra tarihimizde ön plana çıkmıştır. Halkın fes kullanımına tepki göstermesini önlemek için Bâb-ı Fetva'da dini açıdan uygunluğuna dair fetva alınmıştır.